1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2021 № 661
г.Чудово

О внесении изменений
в постановление Адми-
нистрации Чудовского
муниципального района
от 15.04.2020 № 318

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Чудовского муниципального
района от 15.04.2020 № 318 «О создании и организации деятельности учебно-
консультационного  пункта  по  подготовке  неработающего  населения»  следу-
ющие изменения:

1.1.  заменить  в  преамбуле  слова  «от  4  сентября  2003  года  № 547  «О
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного  характера»  словами «от  18 сентября  2020 года  № 1485 «Об
утверждении Положения о  подготовке граждан Российской Федерации,  ино-
странных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»;

1.2. исключить третий абзац пункта 2 постановляющей части;
1.3.  заменить  в  пункте  5  постановляющей  части  слова  «Александро-

ва А.А.» на «Дрюханова А.О.».
2. Внести в Положение об учебно-консультационном пункте по подготов-

ке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное по-
становлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района
от  15.04.2020  №  318  «О  создании  и  организации  деятельности  учебно-
консультационного пункта по подготовке неработающего населения», (далее –
Положение), следующие изменения:

2.1.  заменить  в  пункте  1  Положения  слова  «постановлением  Прави-
тельства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера»    словами    «постановлением    Правительства    Российской    Фе-
дерации

яа-5
№ 650-п

2

от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Рос-
сийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области за-
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

2.2.  изложить третий,  четвертый абзацы пункта  2  Положения в  следу-
ющей редакции:

«изучение способов защиты от опасностей,  возникающих при военных
конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигна-
лам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования кол-
лективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического
применения полученных знаний;

совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий
по гражданской обороне, знаний, умений и навыков населения в области защи-
ты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защи-
те от чрезвычайных ситуаций;»;

2.3. исключить пятый, шестой абзацы пункта 2 Положения;
2.4. изложить пункт 3 Положения в следующей редакции:
«3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций предусматривает для физических лиц, не состоящих в
трудовых отношениях с работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр
учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства,
самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушива-
ние радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычай-
ных ситуаций.

К  проведению  занятий  по  медицинским  темам  привлекаются  медици-
нские работники, имеющие необходимую подготовку.»;

2.5. изложить пункт 5 Положения в следующей редакции:
«5. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС проводится с

учетом  возраста,  состояния  здоровья  и  уровня  обучаемых  проблемам  граж-
данской защиты. Длительность и время проведения занятий составляют 1 час.
Руководитель ведет журнал учета посещаемости занятий, разрабатывает кон-
спекты занятий.».

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев